
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ 
Presidente: Sra. Ivânia Palmeira 

R: Gama Rodrigues, n° 410, Centro, Guaratinguetá/SP 

Telefone: (12) 3133-2163  (12)31223157 

           
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2019/CMDCA 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE  

GUARATINGUETÁ-SP (CMDCA), no uso de suas atribuições previstas na Lei Federal 

nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), pela Lei Municipal nº 

4.788/2017, alterada pela Lei Municipal nº 4.872/2018, na Reunião Extraordinária de 01 

de abril de 2019, resolve: 

Artigo 1º - Designar os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de Guaratinguetá que constituirão a Comissão Especial Eleitoral para atual 

no Processo de Escolha dos novos membros do Conselho Tutelar para o Quadriênio 

2020/2024. 

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO 

Carolina Areco – Representante da Secretaria Municipal da Saúde 

Fátima Aparecida Aires de Oliveira – Representante da Secretaria Municipal da 

Assistência Social  

Maria Helena Batista B. de Paula – Representante da Secretaria Municipal da Educação 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

Luciana Aparecida Silva – Obra Auxiliar da Santa Cruz  

Michelle Carvalho Rocha – Obra Social Nossa Senhora da Glória – Fazenda da 

Esperança “Casa Laura Vicuña” 

Dra. Vivian Silva Fontes – Representante da O.A.B Subsecção de Guaratinguetá 

 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Guaratinguetá, 01 de Abril de 2019 

 

Ivânia Rosane Palmeira 

Presidente do CMDCA 


